

Presso i locali della SC TECNICO

IL DIRETTORE

ZETTEL MAURIZIO

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025,

ha assunto la seguente determinazione:

Determinazione n. 1203 in data 26/11/2025

OGGETTO: ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI RICADENTI NELLA MISSIONE 6 DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). INVESTIMENTO M6 C1 1.1. LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UNA CASA DI COMUNITÀ NELLA SEDE DI FRAZ. PONZONE N. 259A IN VALDILANA”. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE (PV1) IN CORSO D’OPERA AI SENSI DELL’ART.106 COMMA 1 LETT.C) DEL D.LGS. N. 50/2016. IMPORTO COMPLESSIVO PREVISTO 1.488,67 € IVA INCLUSA. CUP C77H21006940001. CIG ACCORDO QUADRO 932679283C. CIG DERIVATO A00C85E9F6.

Determinazione n. 1203 in data 26/11/2025

OGGETTO: ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI RICADENTI NELLA MISSIONE 6 DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). INVESTIMENTO M6 C1 1.1. LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UNA CASA DI COMUNITÀ NELLA SEDE DI FRAZ. PONZONE N. 259A IN VALDILANA”. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE (PV1) IN CORSO D’OPERA AI SENSI DELL’ART.106 COMMA 1 LETT.C) DEL D.LGS. N. 50/2016. IMPORTO COMPLESSIVO PREVISTO 1.488,67 € IVA INCLUSA. CUP C77H21006940001. CIG ACCORDO QUADRO 932679283C. CIG DERIVATO A00C85E9F6.

IL DIRETTORE

PREMESSO che:

- con deliberazione n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura Complessa Tecnico con contestuale attribuzione delle materie di competenza;
- con deliberazione del Direttore Generale n. 20 del 21/01/2025 è stato approvato l'aggiornamento del Regolamento per la disciplina delle competenze per l'adozione degli atti amministrativi dell'A.S.L. BI;
- ai sensi dell'allegato 3 del regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi dell'A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione;
- nell'anno 2021, l'Unione Europea ha risposto alla crisi pandemica da SARS-CoV-2 adottando il Next Generation EU (NGEU) ovvero un programma di investimenti e riforme per accelerare la transizione ecologica e digitale, migliorare la formazione delle lavoratrici e dei lavoratori, e conseguire una maggiore equità di genere, territoriale e generazionale. Al programma Next Generation EU è associato il seguente logo:



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU

- per partecipare al NGEU e per accedere alle quote di finanziamento, l'Europa ha chiesto agli Stati membri di elaborare un Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) costituito da riforme ed investimenti finalizzati a raggiungere obiettivi strategici che l'Italia ha presentato in data 30 aprile 2021 e che è stato approvato dal Consiglio ECOFIN il 13 luglio 2021;
- nell'ambito del PNRR sopra menzionato con DCR 199-3824 del 22/02/2022 la Regione Piemonte ha approvato la programmazione relativa alle strutture di prossimità ed intermedie nelle ASL ed ha provveduto alla localizzazione dei siti delle case di comunità, ospedali di comunità e centrali operative territoriali afferenti al piano PNRR;

Determinazione n. 1203 in data 26/11/2025

- in riferimento alla Missione 6 del PNRR, linea di investimento M6C1 1.1: Case della Comunità e presa in carico della persona, all'ASL BI è stata assegnata, tra l'altro, la "Realizzazione di una Casa di Comunità nella sede di Fraz. Ponzzone n. 259A in Valdilana";
- l'intervento in parola " Realizzazione di una Casa di Comunità nella sede di Fraz. Ponzzone n. 259A in Valdilana", a cui sono stati attribuiti il codice L01810260024202200003 e CUP C77H21006940001, è inserito nei previsti atti di programmazione, da ultimo nella programmazione triennale dei lavori dell'ASL BI (Deliberazione n. 175 del 29/03/2024) e sulla piattaforma regionale Edisan;
- con Deliberazione n. 472 del 10/10/2024 dell'ASLBI è stata formalizzata la nomina del RUP nella persona dell'Ing. Maurizio Zettel, Direttore della S.C. Tecnico dell'ASL BI, per l'intervento sopra citato;
- con DGR 17-4952 del 29/04/2022 è stata assegnata la ripartizione alle ASL delle risorse di cui al Ministero della Salute 20 gennaio 2022 per la realizzazione case di comunità, ospedali di comunità e centrali operative territoriali;
- la Regione Piemonte, in qualità di Soggetto Attuatore, con Deliberazione della Giunta Regionale 14 giugno 2022, n. 25-5186, ha provveduto, tra l'altro, a:
 - ripartire le attività elencate all'art. 5 comma 1 del CIS tra Regione e Aziende Sanitarie pubbliche del SSR, in qualità di Soggetti Attuatori Esterni delegati degli interventi finanziati a valere sulle risorse PNRR e PNC, missione 6, tra cui quella in parola;
 - ripartire le relative risorse economiche alle Aziende Sanitarie pubbliche del SSR per l'attuazione degli interventi, tra cui quello in parola come segue:

INTERVENTO	LINEA di investimento	CUP	Importo finanziato per la ASL BI	RUP
Realizzazione di una Casa di Comunità nella sede di Fraz. Ponzzone n. 259A in Valdilana	M6 C1 1.1	C77H21006940001	1.485.300 €	Maurizio Zettel

- con decreto del Ragioniere Generale dello Stato MEF-RGS-RR 211 del 17/11/2023, l'intervento in oggetto è risultato assegnatario delle risorse del Fondo per l'avvio delle opere indifferibili ex art. 26 comma 7 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50 per un importo di 148.530,00 €, pari al 10% delle risorse assegnate dal PNRR in attuazione dell'articolo 7, comma 4, del decreto-legge 29 settembre 2023 n. 131;
- con messaggio email dell'11/12/2023, l'Unità Coordinamento Missione 6 della Regione Piemonte, su istanza dell'ASL BI ha precisato che: *"la disposizione citata del D.L. 131/2023 prevede l'estensione di una misura prevista dall'art. 26 comma 7 del D.L.*

Determinazione n. 1203 in data 26/11/2025

50/2022 (espressamente richiamato), ossia l'istituzione e l'accesso al Fondo per le opere indifferibili (FOI), ulteriormente finanziato con legge n. 197/2022, art. 1 comma 369 e ss., ma sempre nell'ottica esplicita di "fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici". In recente nota dirigenziale del 20.11.2023, ai fini della rimodulazione delle opere programmate, si è chiarito che nei quadri economici, qualora le opere siano finanziate anche col FOI, è necessario che siano evidenziate le spese correlate alla funzione specifica di finanziamento del FOI (ossia l'aumento dei prezzi delle materie prime). In tal senso quanto ricevuto dovrà essere rendicontato a fine opera e riassegnate al Fondo le somme non utilizzate per la loro funzione specifica, secondo le modalità descritte nell'art. 11 del D.M. Economia e Finanze del 10.02.2023, che disciplina le modalità di accesso al Fondo ex art. 1 co. 377 della legge 197/2022";

- tale assegnazione ha determinato una corrispondente variazione dell'importo del finanziamento che risulta ora pari a 1.633.830,00 €:

INTERVENTO	LINEA di investimento	CUP	Importo finanziato per la ASL BI	RUP
Realizzazione di una Casa di Comunità nella sede di Fraz. Ponzone n. 259A in Valdilana	M6 C1 1.1	C77H21006940001	1.633.830,00 €	Maurizio Zettel

VISTA la determinazione Direttore della SC Tecnico n. 94 del 24/01/2023 con cui si è dato atto della ricognizione effettuata ai fini dell'accertamento del rispetto delle condizionalità previste dal PNRR per gli interventi nella sfera di competenza della SC Tecnico ricadenti nella Missione 6 del PNRR, tra i quali figura anche l'intervento oggetto del presente provvedimento, e che, a seguito di tale ricognizione, è stata accertata la presenza dei necessari elementi formali e sostanziali finalizzati al rispetto delle condizionalità previste dal PNRR sintetizzate nei punti riportati nelle premesse del citato provvedimento;

DATO ATTO che tale accertamento è stato esteso all'oggetto del presente provvedimento;

RILEVATO che:

- con determinazione n. 1081 in data 14/09/2023, si è provveduto ad affidare alla Società Multi Manutenzione Srl con sede Via Merli, 10 Cap 20095 – Cusano Milanino (Milano), Partita Iva 10786530153, la progettazione esecutiva ed i lavori in regime di appalto integrato nell'ambito dell'accordo quadro INVITALIA "AQ1 - PIEMONTE 1 – 8 SUB - LOTTO PRESTAZIONALE 4" relativamente all'intervento in oggetto, per un importo di € 556.669,65, oltre IVA e oneri di legge, per una spesa complessiva prevista di € 619.304,12 e così composto:

Determinazione n. 1203 in data 26/11/2025

Attività	Importo netto [€]	Oneri contr. [€]	Subtotale [€]	IVA [€]	Totale
Supporto alla progettazione	15.378,00	0	15.378,00	3.383,16	18.761,16
Progettazione	30.344,45	1.213,78	31.558,23	6.942,81	38.501,04
Lavori	498.247,20	0	498.247,20	49.824,72	548.071,92
Oneri sicurezza	12.700,00	0	12.700,00	1.270,00	13.970,00
Totale	556.669,65	1.213,78	557.883,43	61.420,69	619.304,12

- per tale affidamento sono dati il CIG dell'accordo Quadro 932679283C ed il CIG derivato A00C85E9F6;
- in data 29/9/2023 è stato sottoscritto il relativo contratto Rep. 3166 tra l'ASL BI e Multi Manutenzione Srl;

CONSIDERATO che con determinazione n. 1156 del 31/10/2024 del Direttore della SC Tecnico si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto predisposto da Multi Manutenzione Srl al fine consentire l'avvio dei lavori, nonché la stipula di un addendum contrattuale per effetto del quale il quadro complessivo degli importi di affidamento all'appaltatore, a seguito dell'approvazione del progetto esecutivo, è diventato il seguente:

Attività	Importo ante ribasso [€]	Ribasso (23,11%) [€]	Importo netto [€]	Oneri contr. [€]	Subtotale [€]	IVA [€]	Totale
Supporto alla progettazione	20.000,00	4.622,00	15.378,00	0	15.378,00	3.383,16	18.761,16
Progettazione	58.970,97	13.628,19	45.342,78	1.813,71	47.156,49	10.374,43	57.530,92
Lavori	1.027.055,51	237.352,53	789.702,98	0	789.702,98	78.970,30	868.673,28
Oneri sicurezza	12.700,00	0,00	12.700,00	0	12.700,00	1.270,00	13.970,00
Totale	1.118.726,48	255.602,72	863.123,76	1.813,71	864.937,47	93.997,89	958.935,36

ed il quadro economico dell'intervento era così approvato:

QUADRO ECONOMICO DI AVVIO LAVORI			
A	IMPORTO LAVORI CONTRATTUALE	A.3 + A.4	802.402,98 €
A.1	Importo dei lavori a corpo soggetti a ribasso	A.1.1+...+A.1.4	1.027.055,51 €
A.1.1	Strutture		- €
A.1.2	Edilizia		595.269,76 €
A.1.3	Impianti meccanici (termoidraulici, ..)		251.460,93 €
A.1.4	Impianti elettrici e speciali		180.324,82 €
A.1.5	Altro (...)		- €
A.2	Ribasso di gara (23,11%), a dedurre	23,11% di A.1	237.352,53 €

Determinazione n. 1203 in data 26/11/2025

A.3	Importo dei lavori al netto del ribasso di gara		789.702,98 €
A.4	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	A.4.1 + A.4.2 + A.4.3	12.700,00 €
A.4.1	Oneri della sicurezza per attuazione del PSC a corpo		12.700,00 €
A.4.2	Oneri per la sicurezza per misure anti COVID-19		- €
A.4.3	Altro (...)		- €
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B.1 + ... + B.8	831.427,02 €
B.1	Spese tecniche	B.1.1+...+B.1.7	135.875,94 €
B.1.1	Supporto al RUP		48.692,00 €
B.1.2	Progettazione e CSP		45.342,78 €
B.1.3	Verifica della progettazione		36.615,16 €
B.1.4	Direzione lavori e CSE		- €
B.1.5	Collaudo (tecnico-amm.vo, statico, tecnico-funzionale)		- €
B.1.6	Contributi previdenziali su spese tecniche	4% di (B.1.1+...+B.1.5)	5.226,00 €
B.2	Rilievi, accertamenti, indagini		15.378,00 €
B.3	Fondo Incentivi funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016	Vedi calcolo	16.068,54 €
B.4	Fondo accordi bonari ex art. 205 D.Lgs. 50/2016		20.000,00 €
B.5	Spese generali e complementari	B.5.1 + ... B.5.4	357.788,64 €
B.5.1	Spese per commissioni giudicatrice e gara		- €
B.5.2	Acquisto di attrezzature e arredi		354.788,64 €
B.5.3	Spese per allacci		3.000,00 €
B.5.4	Altri acquisti e servizi non compresi in appalto		- €
B.6	IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	B.6.1 + B.6.2 + B.6.3	192.229,66 €
B.6.1	IVA 10% su lavori	10% di A	80.240,30 €
B.6.2	IVA 22% su spese tecniche, generali e complementari	22% di (B.1+B.2+B.5)	111.989,37 €
B.6.3	Altri contributi (ANAC, ...)		- €
B.7	Ribasso di gara		33.906,02 €
B.7.1	Ribasso quota PNRR (residuo)		- €
B.7.2	Ribasso quota FOI		33.906,02 €
B.8	Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa)		60.180,22 €
	TOTALE IMPORTO di PROGETTO	A + B	1.633.830,00 €

Determinazione n. 1203 in data 26/11/2025

- in corso di esecuzione dei lavori in oggetto, come evidenziato dai verbali delle riunioni di cantiere predisposte dalla direzione lavori, è emersa la necessità, per circostanze impreviste o comunque imprevedibili al momento della progettazione, di apportare talune modifiche alle lavorazioni;
- il RUP, esperite le dovute verifiche preventive, autorizzava con nota del 7/10/2025, il Direttore dei Lavori a redigere la perizia di variante in corso d'opera, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, relativamente agli interventi sopra richiamati ed elencati nella suddetta nota.;
- in data 22/11/2025 il Direttore dei Lavori ha trasmesso la documentazione progettuale relativa alla perizia di variante (PV1) in corso d'opera composta dei seguenti documenti:
 - relazione di variante;
 - computo metrico estimativo di variante;
 - quadro comparativo;
 - atto di sottomissione;
 - verbale di concordamento nuovi prezzi;
 - documento di sintesi dei computi metrici;
 - elaborati grafici progettuali

e dalla quale si evince che il valore economico netto della variante è pari a € 1.353,34 (al netto del ribasso d'asta offerto in sede di gara del 23,11%) oltre IVA di legge (10%) per complessivi € 1.488,67;

- il Responsabile Unico del Procedimento, con apposita relazione tecnica, ha provveduto ad accertare le cause, condizioni e presupposti che consentono di disporre la variante in corso d'opera a seguito di approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti; in particolare il RUP, dopo aver dettagliatamente descritto le opere oggetto della variante con le relative motivazioni ed aver svolto le necessarie considerazioni economiche ha accertato che:
 - le motivazioni che hanno condotto alla redazione della perizia di variante sono riconducibili a circostanze impreviste e imprevedibili al momento della progettazione dell'opera;
 - le modifiche non alterano la natura del contratto e sono proposte nell'esclusivo interesse della committenza;
 - l'aumento di prezzo dovuto alla variante, pari a € 1.353,34 IVA esclusa, non eccede il 50% del contratto iniziale (soglia di ammissibilità stabilita dall'art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016), non eccede il 20% del contratto iniziale (soglia stabilita dall'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016) ed è tale da non comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche oltre a quelle previste dal piano finanziario dell'opera,

concludendo in favore dell'ammissibilità della perizia di variante in oggetto;

RILEVATO che si rende necessario riorganizzare ed aggiornare il quadro economico dell'intervento approvato con la determinazione n. 1156 del 31/10/2024 nel modo seguente:

Determinazione n. 1203 in data 26/11/2025

QUADRO ECONOMICO DI AVVIO LAVORI			
A	IMPORTO LAVORI CONTRATTUALE	A.3 + A.4	803.756,33 €
A.1	Importo dei lavori a corpo soggetti a ribasso	A.1.1+...+A.1.4	1.028.815,62 €
A.1.1	Strutture		- €
A.1.2	Edilizia		641.703,71 €
A.1.3	Impianti meccanici (termoidraulici, ..)		216.843,81 €
A.1.4	Impianti elettrici e speciali		170.268,10 €
A.1.5	Altro (...)		- €
A.2	Ribasso di gara (23,11%), a dedurre	23,11% di A.1	237.759,29 €
A.3	Importo dei lavori al netto del ribasso di gara		791.056,33 €
A.4	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	A.4.1 + A.4.2 + A.4.3	12.700,00 €
A.4.1	Oneri della sicurezza per attuazione del PSC a corpo		12.700,00 €
A.4.2	Oneri per la sicurezza per misure anti COVID-19		- €
A.4.3	Altro (...)		- €
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B.1 + ... + B.8	831.427,02 €
B.1	Spese tecniche	B.1.1+...+B.1.7	135.875,94 €
B.1.1	Supporto al RUP		48.692,00 €
B.1.2	Progettazione e CSP		45.342,78 €
B.1.3	Verifica della progettazione		36.615,16 €
B.1.4	Direzione lavori e CSE		- €
B.1.5	Collaudo (tecnico-amm.vo, statico, tecnico-funzionale)		- €
B.1.6	Contributi previdenziali su spese tecniche	4% di (B.1.1+...+B.1.5)	5.226,00 €
B.2	Rilievi, accertamenti, indagini		15.378,00 €
B.3	Fondo Incentivi funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016	Vedi calcolo	16.068,54 €
B.4	Fondo accordi bonari ex art. 205 D.Lgs. 50/2016		20.000,00 €
B.5	Spese generali e complementari	B.5.1 + ... B.5.4	357.788,64 €
B.5.1	Spese per commissioni giudicatrice e gara		- €
B.5.2	Acquisto di attrezzature e arredi		354.788,64 €
B.5.3	Spese per allacci		3.000,00 €
B.5.4	Altri acquisti e servizi non compresi in appalto		- €

Determinazione n. 1203 in data 26/11/2025

B.6	IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	B.6.1 + B.6.2 + B.6.3	192.229,66 €
B.6.1	IVA 10% su lavori	10% di A	80.240,30 €
B.6.2	IVA 22% su spese tecniche, generali e complementari	22% di (B.1+B.2+B.5)	111.989,37 €
B.6.3	Altri contributi (ANAC, ...)		- €
B.7	Ribasso di gara		33.906,02 €
B.7.1	Ribasso quota PNRR (residuo)		- €
B.7.2	Ribasso quota FOI		33.906,02 €
B.8	Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa)		60.180,22 €
	TOTALE IMPORTO di PROGETTO	A + B	1.633.830,00 €

in cui ai maggiori oneri dovuti alla variante si è fatto fronte con parte delle somme inserite alla voce "Imprevisti";

DATO ATTO altresì che, per le maggiori lavorazioni, sono concessi all'appaltatore ulteriori 31 giorni per completare i lavori tali che il termine contrattuale per il completamento viene prorogato al 31/12/2025;

PRESO ATTO che l'atto di sottomissione ed il verbale di concordamento nuovi prezzi sono stati regolarmente sottoscritti dall'appaltatore;

RITENUTO pertanto di approvare la perizia di variante PV1;

RITENUTO di inserire i necessari aggiornamenti connessi all'adozione del presente provvedimento:

- nella piattaforma di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal PNRR, sistema "REGIS";
- nella sezione "Amministrazione trasparente – Attuazione misure PNRR" del portale internet aziendale;
- nella sezione Bandi e Avvisi del portale ASL BI;

TUTTO CIO' PREMESSO

IN CONFORMITA' con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall'A.S.L. BI di Biella con deliberazione n. 20 del 21.01.2025

D E T E R M I N A:

- per quanto in premessa indicato e qui richiamato:
- 1) di approvare la perizia di variante PV1, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 106, comma 1, lett. c), predisposta dalla Direzione Lavori che si compone dei seguenti elaborati, agli atti della SC Tecnico:
 - relazione di variante;

Determinazione n. 1203 in data 26/11/2025

- computo metrico estimativo di variante;
 - quadro comparativo;
 - atto di sottomissione;
 - verbale di concordamento nuovi prezzi;
 - documento di sintesi dei computi metrici;
 - elaborati grafici progettuali;
- 2) di dare atto che l'onere derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi € 1.488,67 IVA inclusa, trova copertura sul quadro economico dell'opera mediante deduzione del predetto importo dalle somme accantonate per Imprevisti;
- 3) di approvare il nuovo quadro economico dell'intervento che modifica il precedente quadro economico e che qui di seguito si riporta:

QUADRO ECONOMICO DI AVVIO LAVORI			
A	IMPORTO LAVORI CONTRATTUALE	A.3 + A.4	803.756,33 €
A.1	Importo dei lavori a corpo soggetti a ribasso	A.1.1+...+A.1.4	1.028.815,62 €
A.1.1	Strutture		- €
A.1.2	Edilizia		641.703,71 €
A.1.3	Impianti meccanici (termoidraulici, ..)		216.843,81 €
A.1.4	Impianti elettrici e speciali		170.268,10 €
A.1.5	Altro (...)		- €
A.2	Ribasso di gara (23,11%), a dedurre	23,11% di A.1	237.759,29 €
A.3	Importo dei lavori al netto del ribasso di gara		791.056,33 €
A.4	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	A.4.1 + A.4.2 + A.4.3	12.700,00 €
A.4.1	Oneri della sicurezza per attuazione del PSC a corpo		12.700,00 €
A.4.2	Oneri per la sicurezza per misure anti COVID-19		- €
A.4.3	Altro (...)		- €
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B.1 + ... + B.8	831.427,02 €
B.1	Spese tecniche	B.1.1+...+B.1.7	135.875,94 €
B.1.1	Supporto al RUP		48.692,00 €
B.1.2	Progettazione e CSP		45.342,78 €
B.1.3	Verifica della progettazione		36.615,16 €

Determinazione n. 1203 in data 26/11/2025

B.1.4	Direzione lavori e CSE		- €
B.1.5	Collaudo (tecnico-amm.vo, statico, tecnico-funzionale)		- €
B.1.6	Contributi previdenziali su spese tecniche	4% di (B.1.1+...+B.1.5)	5.226,00 €
B.2	Rilievi, accertamenti, indagini		15.378,00 €
B.3	Fondo Incentivi funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016	Vedi calcolo	16.068,54 €
B.4	Fondo accordi bonari ex art. 205 D.Lgs. 50/2016		20.000,00 €
B.5	Spese generali e complementari	B.5.1 + ... B.5.4	357.788,64 €
B.5.1	Spese per commissioni giudicatrice e gara		- €
B.5.2	Acquisto di attrezzature e arredi		354.788,64 €
B.5.3	Spese per allacci		3.000,00 €
B.5.4	Altri acquisti e servizi non compresi in appalto		- €
B.6	IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	B.6.1 + B.6.2 + B.6.3	192.229,66 €
B.6.1	IVA 10% su lavori	10% di A	80.240,30 €
B.6.2	IVA 22% su spese tecniche, generali e complementari	22% di (B.1+B.2+B.5)	111.989,37 €
B.6.3	Altri contributi (ANAC, ...)		- €
B.7	Ribasso di gara		33.906,02 €
B.7.1	Ribasso quota PNRR (residuo)		- €
B.7.2	Ribasso quota FOI		33.906,02 €
B.8	Imprevisti e arrotondamenti (IVA compresa)		60.180,22 €
TOTALE IMPORTO di PROGETTO		A + B	1.633.830,00 €

- 4) di dare atto che, per le maggiori lavorazioni, sono concessi all'appaltatore ulteriori 31 giorni per completare i lavori tali che il termine contrattuale per il completamento viene prorogato al 31/12/2025;
- 5) di inserire i necessari aggiornamenti connessi all'adozione del presente provvedimento:
 - nella piattaforma di monitoraggio, rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal PNRR, sistema "REGIS";
 - nella sezione "Amministrazione trasparente – Attuazione misure PNRR" del portale internet aziendale;
 - nella sezione Bandi e Avvisi del portale ASL BI;

Determinazione n. 1203 in data 26/11/2025

6) di dare mandato alla SC Tecnico di provvedere agli adempimenti consequenziali.

DETERMINAZIONE DELLA SC TECNICO

Determinazione n. 1203 in data 26/11/2025

IL DIRETTORE

ZETTEL MAURIZIO